
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 1 de  8 

 

PORTARIA Nº 15.2018 

 

O DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem a 

Portaria nº 149 do Gabinete da Reitoria da UFOB, 25 de abril de 2017. 

 

CONSIDERANDO o item 20.7 do Edital do Concurso Público para Docente do Magistério 

Superior Nº 01/2017.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar a composição das bancas examinadoras das seguintes Áreas de 

Conhecimento: 

 

I – Área de Conhecimento: Medicina de Família e Comunidade 

Titulares 

Joaquim Custódio da Silva Junior – UFBA – Presidente  

Marcos Pereira Santos – UFOB 

Elzimar Gomes dos Santos – IFBA 

Suplentes 

Marlus Henrique Queiroz Pereira – UFOB 

Anatália Dejane Silva de Oliveira – UFOB 

  



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 2 de  8 

 

II – Área de Conhecimento: Microbiologia Clínica e Imunologia Básica e Clínica 

Titulares 

Remo Casto Russo – UFMG – Presidente 

Paulo Marcos da Matta Guedes – UFRN 

Wilson Barros Luiz – UESC 

Suplentes 

Debora Decote Ricardo de Lima – UFRRJ 

Helisângela de Almeida Silva – UFU 

 

III – Área de Conhecimento: Clínica Médica/Propedêutica/Otorrinolaringologia  

Titulares 

Valéria Bender Bráulio – UFRJ – Presidente 

Luciana Cristina de Oliveira Cândido – UFOB 

Simone Leal Souza Coité – UNEB 

Suplentes 

Anatália Dejane Silva de Oliveira – UFOB 

  



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 3 de  8 

 

IV – Área de Conhecimento: Clínica Médica / Propedêutica / Dermatologia 

Titulares 

Raimunda Nonata Ribeiro Sampaio – UNB – Presidente 

Marco Andrey Cipriani Frade – FM/USP 

Juliane Vilela Ferreira Salomão – UFOB 

Suplentes 

Luciana Cristina de Oliveira Cândido – UFOB 

 

V – Área de Conhecimento: Clínica Médica/Propedêutica 

Titulares 

Valéria Bender Bráulio – UFRJ – Presidente 

Marcello da Silveira Paschoalini – UFOB 

Simone Leal Souza Coité – UNEB 

Suplentes 

Anatália Dejane Silva de Oliveira – UFOB  



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 4 de  8 

 

VI – Área de Conhecimento: Clínica Médica  

Titulares 

José Tavares Carneiro Neto – UFBA – Presidente 

Marcello da Silveira Paschoalini - UFOB 

Anatália Dejane Silva de Oliveira – UFOB 

Suplentes 

Rafael da Conceição Simões - UFOB 

 

 

VII – Área de Conhecimento: Urgência e Emergência da área de Clínica Médica 

Titulares 

José Tavares Carneiro Neto – UFBA – Presidente 

Anatália Dejane Silva de Oliveira – UFOB  

Luciana Cristina de Oliveira Cândido – UFOB 

Suplentes 

Marcello da Silveira Paschoalini – UFOB 

  



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 5 de  8 

 

 

VIII – Área de Conhecimento: Embriologia / Biologia do Desenvolvimento / Biologia Geral Titulares 

Titulares 

Erika Cristina Jorge – UFMG – Presidente 

Aline Pic-Taylor – UNB 

Fernanda Cristina Alcantara dos Santos - UFG  

Suplentes 

Shirlei Octacílio da Silva - UFS 

 

IX – Área de Conhecimento: Sistemática Filogenética / Sistemática e Biologia Evolutiva de 

Microrganismos / Protoctistas e Fungos / Biogeografia 

Titulares 

Florisvalda da Silva Santos – UFSB – Presidente 

Solange Xavier dos Santos – UEG 

Juliana de Paula-Souza - UFSJ 

Suplentes 

Luci Ferreira Ribeiro - UFOB 

  



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 6 de  8 

 

 

X – Área de Conhecimento: Neonatologia/ Pediatria / Hebiatria 

Titulares 

Selma Alves Valente do Amaral Lopes – UFBA – Presidente 

Marcello da Silveira Paschoalini – UFOB 

Valéria Bender Bráulio   - UFRJ 

Suplentes 

Anatália Dejane Silva de Oliveira – UFOB 

 

XI – Área de Conhecimento: Ginecologia 

Titulares 

Vera Lucia Rodrigues Lobo – UFBA – Presidente 

Carlos Augusto Santos de Menezes – UFBA  

Luciana Cristina de Oliveira Cândido – UFOB  

Suplentes 

Elzimar Gomes dos Santos – IFBA 

  



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 7 de  8 

 

XIII – Área de Conhecimento: Controle de Qualidade Industrial: Fármacos, Medicamentos e 

Cosméticos / Estágio Supervisionado / Metodologia da Pesquisa  

 

Titulares 

Angélica Ferraz Gomes – UFBA – Presidente 

Wilsione José Carneiro – UFMT 

María Segunda Aurora Prado – USP/SP 

Suplentes 

Ana Gabriela Reis Solano – UFSJ 

Dênia Mendes de Sousa Valladão – UFMT 

 

XIV – Área de Conhecimento: Clínica Médica / Cirurgia Geral  

 

Titulares 

João Batista de Souza – UNB – Presidente 

Marcelo Engracia Garcia – UNAERP 

Marcello da Silveira Paschoalini – UFOB 

Suplentes 

Juliane Vilela Salomão – UFOB 

Elzimar Gomes dos Santos – IFBA 

  



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 

Direção 

 

 

 
Rua Bertioga, nº 892 | Morada Nobre | Barreiras 

CEP: 47810-059 | Telefone: 55 (77) 3614-3155 - 3614 3153 
Página 8 de  8 

 

XV – Área de Conhecimento: Urgência e Emergência da área Cirúrgica 

Titulares 

João Batista de Souza – UNB – Presidente 

Marcelo Engracia Garcia – UNAERP 

Marcello da Silveira Paschoalini – UFOB 

Suplentes 

Juliane Vilela Salomão – UFOB 

Elzimar Gomes dos Santos – IFBA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

 

 

Barreiras, 06 de abril de 2018 

 

 


